
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН
ПРИКАЗ

от №

станица Динская

О проведении муниципального этапа 
регионального конкурса профессионального мастерства работников 

сферы дополнительного образования 
«Сердце отдаю детям» - 2025

На основании плана работы муниципального опорного центра 
дополнительного образования детей муниципального образования Д инской 
район на 2024-2025 учебный год, с целью повышения престижа профессий 
педагогических работников сферы дополнительного образования детей, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать и провести с 24 февраля по 25 марта 2025 годг 
муниципальный этап регионального конкурса профессионального мастерстве 
работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям» -2025 
(Далее - Конкурс).

2. Утвердить состав оргкомитета с функциями жюри по проведении 
муниципального этапа Конкурса (Приложение №1)

3. Возложить общее руководство за организацией и проведением Конкурс; 
на МАУ ДО ЦТ МО Динской район (Сатарова Н.В.).

4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Обеспечить участие педагогических работников сферь 

дополнительного образования детей в номинациях Конкурса.
4.2. Предоставить материалы конкурса согласно положению (Приложени 

№2) до 14 марта 2025 года в МАУ ДО ЦТ МО Динской район.
5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальник 

отдела воспитательной работы М.С. К ар
У У jG-.. * ЛН.Нк

И.о. начальника управления образования
\а !\\УгсДТ'°

Е.Е. Коньков



Приложение 1
к приказу управления образования 
администрации МО Динекой район 
№52 от 30.01.2025 г.

Состав организационного комитета муниципального этапа 
регионального конкурса профессионального мастерства работников 

сферы дополнительного образования 
«Сердце отдаю детям» - 2025

1. Ежкова Марина Александровна

2. Тараскина Надежда Ивановна

3. Карпенко Марина Сергеевна

4. Савкина Алёна Владимировна

5. Владимирова Галина Владимирова

6. Сатарова Нина Владимировна

7. Шевцова Татьяна Геннадьевна

8. Сатарова Анастасия Владимировна

9.Михайлова Марина Александровна

- начальник У О администрации МО 
Динекой район

-председатель районной организации 
профсоюза работников народного 
образования и науки РФ

- начальник отдела воспитательной
работы У О администрации МО
Динекой район

- ведущий специалист отдела 
воспитательной работы У О 
администрации МО Динекой район

- методист методического отдела МКУ 
ЦПО МО Динекой район

- директор МАУ ДО ЦТ МО Динекой 
район, председатель организационного 
комитета

- заместитель директора МАУ ДО ЦТ 
МО Динекой район

- методист МАУ ДО ЦТ МО Динекой 
район

- методист МАУ ДО ЦТ МО Динекой 
район, секретарь организационного 
комитета



Приложение № 2
к приказу управления образования 
администрации МО Динской район 
№52 от 30.01.2025 г.

Положение
о муниципальном этапе регионального конкурса профессионального 

мастерства работников сферы дополнительного образования 
«Сердце отдаю детям» - 2025

1. Общие положения
1.1. Муниципальный этап регионального конкурса профессионального 

мастерства работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю 
детям» - 2025 (далее - Конкурс) проводится Муниципальном опорном центром 
дополнительного образования детей муниципального образования Динской 
район.

1.2. Конкурс направлен на:
выявление и поддержку творчески работающих педагогов 

дополнительного образования;
распространение передового педагогического опыта в системе 

дополнительного образования детей;
- поддержку инновационных разработок и технологий, способствующих 

развитию системы дополнительного образования Краснодарского края и 
оказывающих эффективное влияние на процессы обучения и воспитания.

1.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Педагог дополнительного образования по технической 

направленности».
«Педагог дополнительного образования по художественной 

направленности».
«Педагог дополнительного образования по естественнонаучной 

направленности».
«Педагог дополнительного образования по туристско-краеведческой 

направленности».
«Педагог дополнительного образования по физкультурно-спортивной 

направленности».
«Педагог дополнительного образования по социально-гуманитарной 

направленности».
«Профессиональный дебют в дополнительном образовании» -  

номинация для специалистов, имеющих профильное профессиональное 
образование (не педагогическое), молодых специалистов, студентов, имеющих 
трудовой стаж не менее 1 -го года.

«Педагог дополнительного образования, работающий с детьми с ОВЗ, с 
инвалидностью» — номинация для педагогических работников, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы для детей с ОВЗ, с



инвалидностью, в том числе осуществляющие педагогическое сопровождение 
обучения детей, находящихся на длительном лечении в учреждениях 
здравоохранения.

«Наставник-педагог в дополнительном образовании» -  номинация для 
педагогических работников, работающих в должностях педагогических 
работников образовательных организаций (старших педагогов дополнительного 
образования, методистов, старших методистов, старших тренеров, педагогов- 
организаторов и др.), обеспечивающих профессиональную преемственность и 
наставничество в организационно-методическом и организационно­
педагогическом сопровождении образовательной деятельности по 
дополнительным общеобразовательным программам.

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Цель Конкурса:
создание эффективных условий, обеспечивающих непрерывное 

профессиональное развитие, творческий и карьерный рост педагогов 
дополнительного образования детей;

консолидация профессионального педагогического сообщества, 
актуализация и развитие новых форм наставничества в сфере дополнительного 
образования детей.

2.2. Задачи Конкурса:
совершенствование профессионального мастерства педагогов 

дополнительного образования детей;
повышение социальной значимости и престижа профессии педагога 

дополнительного образования детей;
повышение общественного и профессионального статуса педагогических 

работников дополнительного образования детей;
интеграция подходов, программ, практик и технологий дополнительного 

и общего образования;
отбор и продвижение новых педагогических практик и образовательных 

технологий в сфере дополнительного образования детей;
содействие новым формам обновления содержания и технологий 

дополнительного образования детей;
выявление лучших педагогических методик и технологий обучения и 

воспитания детей (в том числе детей с ограниченными возможностями 
здоровья и в трудной жизненной ситуации), разработанных и внедренных в 
образовательную деятельность педагогическими работниками сферы 
дополнительного образования детей.

3. Участники конкурса
6.1. В Конкурсе принимают участие педагогические работники 

различных должностей, реализующие дополнительные общеобразовательные 
программы в образовательных организациях всех типов (независимо от форм 
собственности и ведомственной принадлежности), и (или) организациях



осуществляющих обучение. Требования к трудовому стажу педагогических 
работников, реализующих дополнительную общеобразовательную программу, 
— не менее 3-х лет, профсоюзному стажу -  не менее 6 месяцев.

6.2. В Конкурсе могут принимать участие физические лица, 
зарегистрированные в установленном порядке как индивидуальные 
предприниматели (ИП), осуществляющие обучение по дополнительным 
общеобразовательным программам непосредственно. Требования к: трудовому 
стажу и (или) периоду профессиональной деятельности в сфере 
дополнительного образования детей для индивидуальных предпринимателей — 
не менее 3-х лет.

6.3. В Конкурсе могут принимать участие специалисты, имеющие 
профильное профессиональное образование (не педагогическое), молодые 
специалисты. Требования к трудовому стажу и (или) периоду 
профессиональной деятельности в сфере дополнительного образования детей 
для молодых специалистов -  не менее 1-го года (календарного), профсоюзному 
стажу — не менее 6 месяцев

6.4. В Конкурсе могут принимать участие студенты, получающие высшее 
или среднее профессиональное образование по направлению подготовки 
«Образование и педагогические науки». Требования к трудовому стажу для 
студентов — не менее 1-го года (календарного), профсоюзному стажу — не менее 
6 месяцев, при наличии успешного прохождения промежуточной аттестации не 
менее чем за два года обучения по образовательным программам высшего 
образования по специальностям и направлениям подготовки, соответствующим 
направленности дополнительных общеобразовательных программ.

6.5. В Конкурсе могут принимать участие специалисты реального сектора 
экономики, реализующие дополнительные общеобразовательные программы и 
(или) образовательные проекты в организациях неформального 
дополнительного образования; в кванториумах, центрах цифровых, технологий, 
технопарках, IT-кубах, включая практики наставничества и кружкового 
движения Национальной технологической инициативы. Требования к периоду 
профессиональной деятельности по реализации программ или проектов в сфере 
дополнительного образования — не менее 3-х лет.

6.6. В Конкурсе могут принимать участие педагогические работники, 
реализующие дополнительные общеобразовательные программы для детей с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью (далее -  ОВЗ), а 
также осуществляющие педагогическое сопровождение обучения детей, 
находящихся на длительном лечении в учреждениях здравоохранения. 
Требования к трудовому стажу и (или) периоду профессиональной 
деятельности в сфере дополнительного образования детей для педагогических 
работников, реализующих дополнительные общеобразовательные программь 
для детей с ОВЗ, с инвалидностью, — не менее 3-х лет, профсоюзному стажу - 
не менее 6 месяцев.

6.7. В Конкурсе могут принимать участие педагогические работник* 
сферы дополнительного образования, работающие в должностям 
педагогических работников образовательных организаций (методистов



старших методистов, старших педагогов дополнительного образования, 
старших тренеров, педагогов-организаторов и др.), обеспечивающих 
профессиональную преемственность и наставничество в организационно- 
методическом и организационно-педагогическом сопровождении 
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 
программам -  не менее 5-ти лет, имеющие профсоюзный стаж -  не менее 6 
месяцев.

6.8. В Конкурсе могут принимать участие самовыдвиженцы.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Муниципальный этап Конкурса проводится с 24 февраля по 25 

марта 2025 года в заочной форме.
4.2. Участникам Конкурса необходимо до 14 марта загрузить, на Яндекс- 

диск следующие конкурсные материалы:
- видеоматериалы «Визитная карточка» участника муниципального 

этапа в формате.тр4 (продолжительность видеоролика — не более пяти минут; 
видеоролик должен иметь качественное изображение и звучание, объем файла 
не должен превышать 150 МБ);

дополнительную общеобразовательную программу (далее- 
Программа) участника муниципального этапа в виде ссылки на 
соответствующую страницу на официальном сайте образовательной 
организации, в которой работает участник и реализуется Программа; ссылка 
должна быть активной и выходить на сайт организации, отражать содержание 
Программы в соответствии с требованиями к содержанию и структуре 
дополнительных общеобразовательных программ согласно пункта 9 статьи 2 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 
2012 г. №273-Ф3;

4.3. Для участия в муниципальном этапе краевого Конкурса участники 
направляют:

4.3.1. Заявку (Word и скан-копия) по предлагаемой форме, заверенную 
подписью руководителя и печатью (Приложение №1).

4.3.2. Согласие на обработку персональных данных (Приложение №2)
Заявка и согласие на обработку персональных данных направляются на

электронный адрес МАУ ДО ЦТ МО Динской район dinskoi-cvr@;y andex.ru до 
14 марта.

4.4. Жюри по каждой номинации с 15 по 25 марта осуществляет 
экспертную оценку предоставленных конкурсных материалов согласно 
требованиям и критериям оценки выполнения конкурсных заданий 
(Приложение №3); определяет рейтинг участников Конкурса по каждой 
номинации отдельно. Победители и призёры муниципального этапа Конкурса 
определяются по наибольшей сумме баллов. Победители по каждой номинации 
направляются на региональный конкурс профессионального мастерства 
работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям» - 2025.



5. Руководство Конкурсом
5.1. Общее руководство подготовкой и проведением муниципального 

этапа краевого Конкурса осуществляет Оргкомитет.
5.2. Оргкомитет утверждает: состав и условия работы экспертной группы 

на муниципальном (заочном) этапе и жюри Конкурса, победителей и призеров 
по каждой номинации. Решение Оргкомитета оформляется протоколом и 
утверждается председателем (заместителем председателя) Оргкомитета.

5.3. Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения и 
дополнения в условия проведения Конкурса.

5.3. Жюри муниципального этапа (очного) Конкурса оценивает 
выполнение участниками конкурсных заданий и определяет победителей и 
призеров по каждой номинации.

7. Подведение итогов конкурса
7.1. Участники Конкурса, признанные по результатам конкурса 

победителями и призёрами, награждаются дипломами управления образования 
администрации муниципального образования Динской район.

7.2. Конкурсные материалы победителей муниципального этапа 
регионального конкурса профессионального мастерства работников сферы 
дополнительного образования «Сердце отдаю детям» - 2025 направляются для 
участия в региональном (заочном) этапе конкурса.

По вопросам организации и проведения Конкурса обращаться по 
телефонам: 8(86162)61232

Михайлова Марина Александровна, методист МАУ ДО ЦТ МО Динской 
район (+79189429016)

Сатарова Анастасия Владимировна, методист МАУ ДО ЦТ МО Динской
район



Приложение № 1 
к Положению о муниципальном 
этапе регионального конкурса 
профессионального мастерства 
работников сферы
дополнительного обр.гзования 
«Сердце отдаю детям» - 2025

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе регионального конкурса 

профессионального мастерства работников сферы дополнительного 
образования «Сердце отдаю детям» - 2025

Номинация, на которую подается заявка

Наименование организации
(полное и сокращенное 
наименование согласно уставу)
Ф.И.О. (полностью) 
руководителя организации
Сведения об участнике
Ф.И.О. конкурсанта
Должность
Место работы
Контактные данные: мобильный 
телефон; электронная почта, на 
которую отправлять информацию
Ссылка на Яндекс-диск, где 
размещены конкурсные материалы 
конкурсанта



Приложение №2
к Положению о муниципальном 
этапе регионального конкурса 
профессионального мастерства
работников сферы 
дополнительного образования 
«Сердце отдаю детям» - 2025

СОГЛАСИЕ
участника Конкурса на обработку персональных данных

Я,
(фамилия, имя, отчество)

проживающий (ая) по адресу
(адрес субъекта персональных данных)

9

паспорт гражданина РФ серия № дата выдачи « » 20 г.,

выдан

(наименование органа, выдавшего паспорт)
9

даю согласие на обработку моих персональных данных МАУ ДО ЦТ МО Динской район, 
находящемуся по адресу: ст. Динская, ул. Красная 82, на автоматизированную, а также без 
использования средств автоматизации обработку моих персональных данных к которым 
относится: фамилия, имя, отчество; дата рождения; место рождения; адрес регистрации и 
проживания; паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан); контактная информация 
(телефон, e-mail и т.п.); место работы.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, 
общее описание используемых оператором способов обработки:
1. Получение персональных данных у субъекта персональных данных, а также у третьих лиц, 
в случае дополнительного согласия субъекта;
2. Хранение персональных данных (в электронном виде и на бумажном носителе);
3. Уточнение (обновление, изменение) персональных данных;
4. Использование персональных данных МАУ ДО ЦТ МО Динской район любым способом в 
рамках проведения муниципальной выставки методических разработок педагогических 
работников системы дополнительного образования детей МАУ ДО ЦТ МО Динской район
5. Передача персональных данных субъекта в порядке, предусмотренном законодательством 
РФ.
Настоящее согласие дается на весь срок проведения муниципальной выставки методических 
разработок педагогических работников системы дополнительного образования детей МО 
Динской район

Порядок отзыва настоящего согласия по личному заявлению субъекта персошшьных данных. 

Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден^).

« » 20 г.
подпись расшифровка подписи



Приложение №3
к Положению о муниципальном 
этапе регионального конкурса 
профессионального мастерства 
работников сферы
дополнительного образования 
«Сердце отдаю детям» - 2025

Требования и критерии оценки выполнения конкурсных заданий
Требования и критерии оценки конкурсных испытаний регионального (заочного) этапа
1.1. Требования и критерии оценки видеоролика «Визитная карточка» (таблицы 1-2).

Таблица 1
Требования к видеоролику «Визитная карточка»

Требования 
к длительности

Длительность видеоролика 5 минут

Требования к 
содержанию

Содержание видеоролика должно отражать объективные сведения о 
совокупности профессиональных взглядов и позиций педагога 
дополнительного образования, процессе и результатах 
профессиональной деятельности по реализации дополнительной 
общеобразовательной программы и др. Видеоряд может включать 
целесообразные фрагменты занятий, обзор мероприятий, 
интервьюирование участников образовательных отношений, сведения о 
творческих достижениях обучающихся, достижениях и (или) 
увлечениях участника Конкурса

Требования к 
регламенту

Формат .mp4. Видеоролик должен иметь качественное изображение и 
звучание. Ролик не более 5 минут, далее не рассматривается и не 
оценивается.

Таблица 2
Критерии оценки видеоролика «Визитная карточка»

№
п/п Критерии

Баллы
0 1 2 3

не
 о

тр
аж

ен
о

от
ра

ж
ен

о
в

не
до

ст
ат

оч
но

й

от
ра

ж
ен

о 
в 

до
ст

ат
оч

но
й 

ме
ре

от
ра

ж
ен

о 
в 

по
лн

ой
 м

ер
е

Отражение профессиональных взглядов и 
позиций педагога дополнительного 
образования

у Отражение процесса профессиональной 
деятельности педагога по реализации 
дополнительной общеобразовательной 
программы



1. Отражение результатов профессиональной 
деятельности педагога по реализации 
дополнительной общеобразовательной 
программы

к Отражение новизны подходов и технологий 
обучения и воспитания детей

к Отражение динамики результативности 
образовательных достижений и воспитания 
обучающихся

Максимальное количество баллов -  15

1.2. Требования и критерии оценки дополнительной общеобразовательной программы, 
результативности и качества её реализации (таблицы 3-4).

Таблица 3
Требования к дополнительной общеобразовательной программе и сведениям о

результативности ее реализации
Требования 
к оформлению 
ссылки на 
программу

Дополнительная общеобразовательная программа (далее - Программа) 
должна быть размещена на официальном сайте образовательной 
организации, в порядке, установленном приказом Рособр надзора от 14 
августа .2020 г. № 831 (ред. от 07 мая 2021 г., 09 августа 2021 г., 12 
января 2022 г.) «Об утверждении Требований к структуре официального 
сайта образовательной организации в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления 
информации». Ссылка размещается в соответствующей строке в заявке 
участника. Ссылка должна быть активной.

Требования к 
дополнительной 
общеобразователь 
ной программе 
участника

Структура и содержание Программы представляется в соответствии с 
требованиями к содержанию и структуре дополнительных 
общеобразовательных программ согласно п. 5 приказа Минпросвещения 
России от 9 ноября 2018 г. № 196 (п. 6 приказа Минпросвещения России 
от 27 июля 2022 г. № 629 -  вступает в силу с 1 марта 2023 года), п. 9 ст. 2 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», а именно: «образовательная программа -  
комплекс основных характеристик образования (объем, содержание, 
планируемые результаты) и организационно-педагогических условий, 
который представлен в виде учебного плана, календарного учебного 
графика, рабочих программ учебных предметов, курсов, дисциплин 
(модулей), иных компонентов, оценочных и методических материалов, а 
также в предусмотренных настоящим Федеральным законом случаях в 
виде рабочей программы воспитания, календарного плана 
воспитательной работы, форм аттестации».

Требования к 
сведениям о 
результативности 
и качестве 
реализации 
дополнительной 
общеобразователь 
ной программы

Сведения о результативности и качестве реализации Программы за 
период 3-х последних лет в виде ссылки на опубликованные результаты 
на официальном сайте образовательной организации, в которой 
реализуется Программа. Сведения должны быть представлены в любой 
целесообразной наглядной форме (презентации, графиках, таблицах, 
диаграммах, или описаниях), установленной образовательной 
организацией самостоятельно.
Не более 2-х листов. Ссылка размещается в соответствующей строке в 
заявке участника. Ссылка должна быть активной.



____________________________Таблица 4
Критерии оценки дополнительной общеобразовательной программы и качества

(результативности) ее реализации
№

Критерии
Баллы

0 1 2 3 4

не
со

от
ве

тс
тв

уе
т

со
от

ве
тс

тв
уе

т,
 

с 
не

до
че

та
ми

со
от

ве
тс

тв
уе

т

со
от

ве
тс

тв
уе

т 
в 

до
ст

ат
оч

но
й 

ме
ре

__
__

со
от

ве
тс

тв
уе

т 
в 

по
тн

ой
 м

ер
е

1. Наличие на сайте утвержденной 
дополнительной общеобразовательной 
программы 
(ДОП)

2. Соответствие структуры ДОП

3. Соответствие содержания ДОП 
направленности, цели, задачам обучения 
и воспитания целевой аудитории детей

4. Наличие и целесообразность 
планируемых результатов, 
организационно-педагогических условий, 
порядка и форм текущего контроля и 
промежуточной аттестации

5. Наличие и целесообразность оценочных 
материалов ДОП

6. Наличие и целесообразность 
методических материалов ДОП

7. Наличие и обоснованность реализации 
воспитательной компоненты ДОП

8. Наличие положительной динамики 
результативности за текущий период 
реализации ДОП

9. Наличие системы оценки качества 
реализации Программы

10. Актуальность подходов обновления 
содержания и технологий реализации
д о п

Максимальное количество баллов -  40


